湖南省机械工业
质量管理协会

湘机质协[2025] 011号

关于开展2025年湖南省机械工业“质量月”活动的通知

各会员单位、有关机械工业企业：

为深入贯彻落实国家“质量强国”战略要求，深入开展质量提升行

动，根据《市场监管总局等相关部门关于开展2025年全国“质量月”活

动的部署要求》及《湖南省质量强省建设纲要》和《关于以数字化推进

制造业质量管理创新的实施方案》精神，全面推进质量强省战略，提升

我省机械工业质量水平和核心竞争力，经湖南省机械工业质量管理协会

研究决定，在全省机械行业组织开展2025年“质量月”活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动主题：

质量强省，智造未来

二、活动时间：

2025年9月1日至9月30日

三、组织机构：

主办单位：湖南省机械工业质量管理协会

参与单位：全省机械工业企业及相关机构

四、活动内容：

（一）质量宣传与教育

1. 开展质量法律法规和政策宣传，普及质量知识，增强全员质量意识。

2. 组织质量管理培训，提升企业质量管理水平。

（二）质量提升行动

1. 推进机械产品质量攻关，解决生产过程中的质量问题。

2. 开展质量改进和创新活动，推广应用先进质量管理方法。

（三）数字化质量管理

1. 推广数字化质量管理模式，提升质量管控效率。

文件

2. 组织数字化质量管理经验交流，促进企业间学习借鉴。

（四）质量交流与合作

1. 举办机械行业质量研讨会，探讨质量提升路径。

2. 开展企业间质量对标活动，学习先进经验。

（五）质量文化创建

1. 培育企业质量文化，营造全员参与质量提升的氛围。

2. 评选表彰质量先进企业和个人，树立行业标杆。

五、工作要求：

（一）高度重视，精心组织

各单位要充分认识“质量月”活动的重要性，制定具体实施方案，确保

活动取得实效。

（二）突出重点，注重实效

结合企业实际，聚焦关键质量环节，开展有针对性的活动，切实提升质

量水平。

（三）广泛宣传，营造氛围

利用多种渠道宣传“质量月”活动，扩大活动影响力，营造良好的质量

发展环境。

（四）总结经验，持续改进

活动结束后，及时总结经验，形成长效机制，持续推动质量提升，请各

单位认真总结，积极推广，针对活动开展过程中好的经验和先进做法，

可申报至协会秘书处，我会将择优选取并通过协会官方网站、公众号等

平台推广，形成共建共享质量成果的良好局面。

请各单位按照通知要求，认真组织实施，确保活动顺利开展，为推进质

量强省建设、实现机械工业高质量发展作出积极贡献。

秘书处：0137-82712238

联系人：黄志超 18867412666

杨 权 18711000958

张思敏 13574060076

邮 箱：hnjxzlgl@163.com

地 址：长沙市湘江新区雷锋大道1389号城市公馆五楼511/512室

二0二五年九月一日

mailto:hnjxzlgl@163.com